bald da bald dort einzelne Worte, Bibelzitate und Vorschriften für den Predigtbenützer ein. Bei der Beschreibung der ersten Qual des Kreuzes eines Sünders ist nur der Hauptgedanke gleich, die Ausführung aber von einander abweichend, wobei Fa einen so charakteristischen Stil entwickelt, daß er als Vergleichsmöglichkeit zitiert werden muß.

[Rusticanus]

Una pars <crucis> est multa pena, quam habent ante peccatum. Multum enim habent laborem, quomodo possint peccatum, quod desiderant, adipisci. Aliquis enim pro honore vel alia delectatione mundi, quam appetit, longo tempore gravi labore torquetur, antequam possit assequi quod appetit; et postquam assequitur, breviter parum consolationis ibi invenit. Longam habuit vigiliam et post: festum breve. Sap. 16a: « In brevi inopes facti ». Fit eis, ut qui sompniant, se multum habere delectationes, honores vel divitias etc., et cum evigilaverint, nichil inveniunt, nisi miseriam et paupertatem. Ps.: « Dormierunt sompnum suum »; Zach. 6b: « Sompniatores vane consolabuntur ». Est talibus ut aranee, que tam vespere tam mane, tam in festis quam in profestis diebus multum laborat, immo et se eviscerat, ut muscas viles capiat Sic contingit talibus.

[Fa]

Una pars crucis malorum, sive una pena vel infelicitas et laboris eorum, quam ante peccatum habent. Nam peccatum, antequam etiam opere perficiatur, infert homini magnum incommodum et antequam nascatur. Item cum natum est, statim magnum vel diu post in fine peccati iterum magnum nimis; et ita hominem ad infernum deducit ad eternaliter cruciandum. Dico quod pars una crucis malorum unum incommodum magnum est ante peccatum. O raptores, o domini, o armigeri, fures, adulteri et huiusmodi, quantam infelicitatem et incommodum habetis ante peccatum; et vos alii! Raptor ante tantum timet, laborat, angustiatur, tantam infelicitatem habet et huiusmodi, antequam habeat LX denarios, quo aliquando acceptaret pro mille marcis, quod esset in securitate sua; similiter fur, quod vix valet triginta denarios. Adulter et adultera pro parva delectatione, cum timet quod vir veniat. Similiter filia fornicans timet, quod iste vel iste fiat conscius. Domini pro parva gloria multum laborant. Armigeri famem, sitim, calorem, frigorem et huiusmodi timoris et exponendo corpus morti quancumque dominus voluerit et huiusmodi; quod decem millia marcarum satis emeret care et huiusmodi pro parva libertate. Si iret ad aratrum ut pater suus, esset in pace. Torniator permittit se verberari, contundi et huiusmodi pro parva gloriola, corizat per magnam partem diei, multum saltando pro parva laude et huiusmodi. Longa vigilia et breve festum sequitur ut aranee, que tam vespere tam mane ... [Fortsetzung wie nebenan]

Stellen wir die Frage nach dem Wert der beiden Fassungen vorläufig zurück, um die weiteren Textveränderungen zu beobachten. Nach zwei gemeinsamen Schriftstellen – Fa fügt eine dritte bei – und der Erklärung: « Secunda pena sive tormentum malorum post peccatum est », weichen sie in der Formulierung der Begriffsbestimmung dieser Qual ab:

[Rusticanus]	[Fa]
remorsus conscientie, quem evadere mali non possunt, ve- lint nolint.	ex tormento, quo eum conscientia tormen- tat et cruciat statim, quod evadere mali non possunt, velint nolint.

Fa schiebt hier abermals zwei Schriftstellen ein und wandert für kurze Zeit Hand in Hand mit dem Rusticanus, um über die Gewissensbisse zu disputieren. Fa läßt aber seinen Begleiter kaum zu Wort kommen und führt immer wieder Monologe in etwas rauher Sprache, wovon diese Stelle zeuge (f. 5^{vb}):

Omnes peccatores non habent aliud gaudium, nisi quod etiam canis habet vel cattus vel bufo et huiusmodi, quia in anima mortuus est. Sed corpus vivit cum sensibus corporalibus, anima sua nichil intus sentit dulcedinis de Deo. Delectaris in cibo; hoc etiam canis, rana vel aliud. Hec dic ubique de cane vel aliquo in cibo, in sompno, lascivia, filiis, societate, luxuria, vindicta et huiusmodi. Immo peius est tibi quam cani et bufoni etiam nunc, quia semper conscientia tibi minatur et remordet et non permittit hominem aliquo modo quiescere. Si aliud hic posset esse amarius quam mors, ipsa esset ... Post mortem vero cruciat in inferno per eterna impropria peccatorem. Cur, inquit, ita et ita fecisti? Quid tibi nunc prosunt?

Fa weicht überdies vom Gesprächsthema ab; denn nebst den 'remorsus conscientie' erwähnt er auch die körperlichen Folgen der bösen Taten (f. 5^{vb}):

Insuper multi pro peccatis suis etiam corporaliter cruciantur, suspenduntur, rotantur etc. huiusmodi, perdunt oculos, manus et huiusmodi, tot libras vel tot. Ad peccata etiam sepe admiscent se diverse amaritudines. Unde ille raptor sagittatur per crus et huiusmodi. Habeat sibi dampnum! Cur non quievit? Ille vulneratur, ille occiditur, ille frustulatur vel suspenditur. Habeat sibi dampnum, cum quo dyabolo occupavit se! Cur non fuit in pace? Ista lena vel adultera perdit nasum, ille ebriosus conculcatur et etiam habebit gravem et magnam infirmitatem ille luxuriosus fit leprosus et huiusmodi; ille invidus semper tristatur; ille iracundus peralcieratur <periclitatur?>; ille usurarius capitur et huiusmodi.

Nun können wir uns die Frage stellen : War Fa vielleicht die private Predigtfassung Bertholds, aus der er später *Sct* 3 formulierte, wie es Schönbach, Baumgartner und Moser hinsichtlich der meisten (wenn nicht gar aller) Predigten der Freiburger Hs. annahmen ? Diese Unterstellung war nur möglich, weil diese Autoren die Texte nicht sezierten. *Sct* 3 entstand nicht als Exzerpt aus der Fa-Vorlage : 1. Die Unterteilung jedes Kreuzes in drei Teile (statt wie bei Berthold in vier) kann nicht ursprünglich sein, weil die Auslassung an der Verstümmelung des Textes noch erkennbar ist. – 2. Die bertholdische Gliederung bildet stets ein Ganzes, während Fa durch Unterdrückung von I, 3. II, 4. III, 3 die einheitliche Schau verunmöglicht. – 3. Die Einschübe Fa's unterscheiden sich sprachlich deutlich vom Rusticanus-Text. – 4. Fa verrät sich an zwei Stellen, daß er identisch ist mit dem Urheber der Amplifikation zu *Dom* 10 (vgl. oben S. 227). Denn er gebraucht den als typisch erwiesenen Ausdruck « *hec dic ubique* » – übrigens : die praktische Anwendung von « *hec dic ubique de cane* » etc. würde den Predigt-sinn zerstören ! – und spielt auch hier auf die abgebissene Nase der *Adultera* an. Aus den gleichen Gründen wie unter Punkt <3> können diese Ausführungen nicht Berthold zum Verfasser haben.